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In qmbus non modo res monafticz , fed etiam ecclefiaftice hiftoriz
non minima pars continetur.

Auttore Domno FO HANNE MAB ILLON , prebytero
& mamcbo ¢jufdem Ordinis e Congregatione . Manri.
1US,

Comple&ensres geﬁas ab anno Chrifti DCCC L. ad annum DCCCC LXXX. inclufi 1ve,
cum Appendice , & Indicibus neceffariis.

LUTECLE-PARISIORUM, |
Sumtibus CAROLI ROBUSTEL, via Jacobea, ad infigne
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| IN TOMUM TERTIUM
BENEDICTINORUM
PREFATIO

N~ arruum noftrorum tomus tertius pofteriores quinque
{zeculi noni annorum decades ; octo vero priores fzculi
decimi complecticur. Mirum effer , {1 in ram longo tot
annorum decurfu res publica uno codemque tenore flu-
xiflent , cum nec anni annis {imiles , immo nec dies die-
bus pariles plurimum fuccedant. at nihilo minus permirum forcaffe
‘nonnullis videri poflit, in duobus illis {eculis, qua fe fe contingunt,
tantam fubito factam effe rerum converfionem , ut moribus longe
amplius diftent, quam temporum intervallis. Tantz, tamque repenti-
nz mutationis caufas inveftigare opere previum fuerit. h
Utrique {zculo communia fuere bella , fzculo nono potiflimum a
Norrmannis ; decimo ab Hungaris , prater civiles & inteftinas difcor-
dias, utrique etiam communcs. Jam vero illud feculo nono fingulare,
quod in eo magna exftiterit erudirorum virorum copia, necnon pre-
ftantium pontificum , prafertim in Romana ecclefia, in qua non unus
Nicolaus I. Magni cognomen meruit. at contra {eculo decimo rari
hoc nomine digni pontifices, immo plerique tam facra fummaque dig-
nitate prorfus indigni , qui fand&tiffimam illam fedem male factorum
fpurcitia & atrocitate dehoneftarunt. Ad hac, fzculo nono mulra mo-
rum elegantia : decimo efferara paflim barbaries , ad cades & ad ne-
fanda queque facinora praceps. Denique {zculo nono non mediocris
legibus reverentia tribuebatur : fequenti immanis graffata eft quidvis
audendi, agendique licentia. Unde illuftrifimus ecclefiafticorum Anna:
lium {criptor non dubitavit aflerere, ecclefiam in nullo umquam gravio-
11 verfatam fuiffe difcrimine, nec manifeftiori pereundi (fi fieri poffet )
*conftitutam periculo, quam per bella,tumultus & flagitia fzculi illius tur-
‘bulenti , quod {ui afperitate ac boni fterilitate ferenm ; malique exun-
© dnnal. Bened, Tom. 111, | Y
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dantis deformitate plumbenm ;arque feriptoram inopia ob/Curum appel-
lat. Unde ergo tanta in duobusillis {ibi fuccedentibus {zculis divergtas 2
~ Non unam , fed plures tam infauftz ac fubitz converfionis caufas
fuifle conftat : fed ramen , ut quidem ego exiftimo , felicior ille {zculi
noni ac probabilior ftatus ex cultu potiffimum bonarum litterarum :
contra vero infanda illa feculi decimi corruptela ex craffa ignoranﬁa
- & licterarum neglectu profecta eft. quod etiam in prioribus {zculis fa-
cile quivis animadvertere porerit. Sublata quippe {cientia litterarum,
non eft qui alios erudiac, non eft qui exhorterur , non eft qui peccan-
tes arguat. Hac ubi defecerint, impune peccatur , impune violatur re.
ligio. Denique abfque his exercitationibus, ablque ftudiis , facerdotes
& ecclefiz miniftri in defidiam refolvuntur , & in cetera, que-inde
confequuntur vitia ; nullaque inter facros altaris miniftros ac plebem
diftantia : ut populus , fic Etcerdos. o
Id probe intelligebat eximius ille princeps Carolus , re ac nomine
vere Magnus , qui {ubditorum mores in toto reformaturus imperio ,
{imul de reftituendis litteris in primis follicitus fuit : certus ex earum
reftitutione mores formari, {i non ftatim meliores , faltem politiores.
qua res magnum comparandz virtuti adjumentum affert : contra ex
liccerarum neglectu indocilem plerumque ferociam & indomitam cet-
vicolitatem oriri, quez vix ullis monitis & adhortationibus ad virtu-
tem flecti poffie. Qualem fucceffum habuerit Caroli Magni in refti-
rtuendis litteris confilium, fatis fuperque probat florens illius fzeculi fta-
tus , quo vix ullum a fundaro Francorum principatu illuftrius fuit, ma-
xime {1 Ipriora & media tempora confiderentur.
Caroli
ad reftituendam in regno fuo virtutem ac pietatem | ob id Magni , uti
& Carolus , cognomen merito confecutus. Antequam regnum adirer,
eo ulque litterarum ftudia in Anglia obfeleverant, ut nec facerdotes ipf1
latine {cirent ; & recte docendi, & bene vivendi prorfis expertes, Rex
iple, omnis eruditionis expers & ignarus , ubi thronum confcendit ,
exemplo iridem Caroli Magni non erubuir jam ztate provetior lit-
teras difcere , ut alios ‘ad eas condifcendas exemplo fuo excitaret.
Hinc preter Aflerum & Plegmundum epifcopos, doctos e Gallia viros
ad populares {uos erudiendos accerfivit , Grimbaldum fcilicet Sithien-
fem & Johannem Altfazonem monachos: per quos Oxonienfem funda-
vit academiam, ex qua fons dotrinz ac virtutis in omnes regni fui
provincias derivaretur. | | e
Hinc refellitur quorumdam opinatio , qui licterarum ftudia virtuci
 exitiofa effe exiftimant, praferuntque rufticam & crudam fimplicitatem,
quam magis docilem, & ad virtutem capeffendam habiliorem effe pu-
tant. Certe hzc caufa gravis effer , maxime apud monachos, quorum
pracipuum ac fere unicum fludium effe debet comparande ‘quovis
‘modo virtutis. Itaque fi litterarum ftudia bonis moribus nocere confta-
ret, hzc monachis prorfus interdicenda effent, quibus longe potior
ratio recte vivendi, quam {ciendi incumbit. Et quidem nonnullorum